
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016  

1  

DECRETO N. 1134 del 15 dicembre 2025 

 
Art. 50, comma 3, del decreto-legge n.189 del 2016 e articoli 2 e 4, lettera f), dell’Ordinanza 6 

dicembre 2023, n. 159. Conferimento incarico di Direttore Generale periodo 1° gennaio – 31 

dicembre 2026. 

 
Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione 

e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016", convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229, e successive modifiche e integrazioni; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine dello 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025;   

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 2025 

il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 2016;  

Visto il progetto di Legge di Bilancio per l’anno 2026 prevede la proroga della gestione straordinaria 

della Struttura Commissariale fino al 31 dicembre 2026; 

Vista l’Ordinanza n. 159 del 6 dicembre 2023 recante “Organizzazione della Struttura centrale del 

Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” e, in particolare: 

- l'articolo 2, comma 2, il quale prevede che “La Struttura commissariale, per il perseguimento 

delle finalità e l'esercizio delle funzioni di cui all'articolo 1, è articolata in Uffici di diretta 

collaborazione e Direzione generale per lo svolgimento delle funzioni istituzionali. La Direzione 

generale, costituita come ufficio di livello dirigenziale generale, è articolata in tre uffici di livello 

dirigenziale non generale” e il successivo comma 6 il quale dispone che “I responsabili degli 

uffici di livello dirigenziale generale e non generale sono nominati con provvedimenti del 

Commissario straordinario. Gli incarichi dirigenziali hanno durata sino al 31 dicembre di ogni 

anno. Gli incarichi, alla scadenza, con provvedimento motivato del Commissario Straordinario, 

possono essere rinnovati su base annuale. I rinnovi annuali sono subordinati alla proroga della 

gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge n. 189 del 2016. Il 

trattamento economico, fondamentale ed accessorio, è definito dall'articolo 50, commi 3 bis e 3 

ter, del decreto-legge n.189 del 2016.”; 

- l'articolo 4, lett. f), che disciplina le attività della Direzione Generale per il perseguimento delle 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016  

2  

finalità attribuite alla Struttura Commissariale prevedendo che: 

• la Direzione generale, costituita come ufficio di livello dirigenziale generale, svolge funzioni 

di coordinamento delle funzioni dei dirigenti per il raggiungimento degli obiettivi prefissi dal 

Commissario straordinario. Alla Direzione generale, con apposito provvedimento del 

Commissario straordinario, possono essere attribuite le funzioni dirigenziali degli uffici di 

livello dirigenziale non generale resesi vacanti. 

• il Commissario straordinario con proprio provvedimento procede alla delega delle funzioni in 

base al combinato disposto di cui agli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 81/2008. 

• il Direttore Generale assicura le funzioni in materia di prevenzione della corruzione, tutela 

della riservatezza dei dati personali e trasparenza, curando l’adozione dei relativi atti e gli 

adempimenti normativamente previsti. 

• il Direttore Generale è individuato quale Responsabile del Trattamento dei dati, Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

• cura il riscontro preventivo di regolarità amministrativo-contabile sugli atti di spesa; 

Dato atto che il Commissario Straordinario del Governo si avvale per l’espletamento delle sue funzioni 

di personale appartenente ai ruoli delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm., e che il predetto personale viene assegnato alla 

Struttura commissariale in posizione di comando, distacco, fuori ruolo o altro analogo istituto previsto 

dai rispettivi ordinamenti; 

Considerato che si rende necessario procedere al conferimento dell’incarico dirigenziale di livello 

generale a capo dell’ufficio di Direzione Generale, a decorrere dal 1gennaio 2026, al fine di non creare 

soluzioni di continuità nello svolgimento delle attività istituzionali della Struttura Commissariale, attesa 

la rilevanza delle funzioni ad esso attribuite; 

Visto il decreto commissariale n. 905 del 27 novembre 2023 con il quale è stato conferito al dott. Fabrizio 

Bernardini, l’incarico di Direttore generale della struttura commissariale per il periodo 1dicembre – 31 

dicembre 2023; 

Visto il decreto commissariale n. 1020 del 29 dicembre 2023 con il quale è stato conferito al dott. 

Fabrizio Bernardini, l’incarico di Direttore generale della struttura commissariale per il periodo 1 

gennaio – 31 dicembre 2024; 

Visto il decreto commissariale n. 1034 dell’11 dicembre 2024 con il quale è stato conferito al dott. 

Fabrizio Bernardini, l’incarico di Direttore generale della struttura commissariale per il periodo 1 

gennaio – 31 dicembre 2025; 

Tenuto conto che il contributo finora apportato nell’espletamento dell’incarico, unito alle elevate 

capacità professionali e gestionali del dott. Bernardini, nonché le specifiche esperienze maturate presso 

la Struttura commissariale, rendono indispensabile continuare ad avvalersi della sua professionalità; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di adottare il provvedimento di rinnovo dell’incarico dirigenziale di 

livello generale di direzione dell’ufficio di Direzione generale di cui all’articolo 4 lettera f, 

dell’Ordinanza n. 159 del 6 dicembre 2023 al Dott. Fabrizio Bernardini, fino al 31 dicembre 2026, data 

corrispondente al termine della proroga della gestione commissariale;  



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016  

3  

Vista la nota, prot. CGRTS-0045048-P-14/11/2025, del Commissario straordinario con la quale si 

comunica al Presidente della Regione Abruzzo l’intenzione di avvalersi delle prestazioni del dott. Fabrizio 

Bernardini anche per l’anno 2026; pertanto, al fine di non creare soluzioni di continuità e salvo che non 

esistano ragioni impeditive o ostative, si procederà alla formalizzazione dell’incarico, sottoponendolo alla 

attenzione della Regione Abruzzo per l’adozione degli atti consequenziali al comando del dirigente presso 

la Struttura commissariale per l’anno 2026; 

Tenuto Conto che il trattamento economico correlato all'incarico sarà disciplinato con contratto 

individuale, in conformità a quanto previsto dal vigente contratto collettivo nazionale di lavoro dell'area 

VIII - dirigenza della Presidenza del Consiglio dei ministri sottoscritto l’11 marzo 2022 e secondo le 

previsioni dell'articolo 50 del decreto legge n. 189 del 2016; 

Considerato che secondo la previsione dell'articolo 19, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 

2001, gli obiettivi attribuiti al dirigente devono essere adeguati annualmente alle prescrizioni degli atti 

di indirizzo adottati dagli organi di vertice e alle eventuali modifiche che intervengano nel corso 

dell'incarico; 

Preso atto che il trattamento economico fondamentale ed accessorio riconosciuto al dott. Fabrizio 

Bernardini sarà anticipato dalla Regione Abruzzo e rimborsato ai sensi e con le modalità previste 

dall'articolo 50, comma 3-bis e 3-ter, del decreto legge n. 189 del 2016; 

Preso atto della disponibilità finanziaria a valere sulla contabilità speciale intestata al Commissario 

straordinario; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1  

(Oggetto dell'incarico) 

Ai sensi dell’articolo 19, comma 5-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al dott. Fabrizio 

Bernardini è conferito l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore Generale presso la Struttura 

centrale del Commissario di cui all'articolo 50 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189. 

Articolo 2 

(Obiettivi connessi all'incarico) 

Il dott. Fabrizio Bernardini, nello svolgimento dell'incarico di cui all'articolo l, dovrà in particolare: 

− svolgere le attività di amministrazione funzionali all’esercizio delle attribuzioni del Commissario 

straordinario di cui al decreto legge n. 189 del 2016; 

− curare l'attuazione delle direttive generali impartite dal Commissario straordinario in relazione al 

conseguimento degli obiettivi da parte degli uffici di livello dirigenziale non generale; 

Articolo 3  

(Incarichi aggiuntivi) 

Il Dott. Fabrizio Bernardini è nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016  

4  

Trasparenza della Struttura commissariale, dovrà, altresì, attendere agli altri eventuali incarichi conferiti 

dal Commissario, o su designazione dello stesso, in ragione dell'ufficio o comunque in relazione a 

specifiche attività che devono essere espletate ai sensi della normativa vigente. 

Il Direttore Generale, inoltre, sono attribuite le seguenti responsabilità e funzioni: 

- il ruolo di Responsabile del Trattamento dei dati, Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza e ne cura i relativi obblighi e adempimenti; 

- l’adozione di tutti gli atti collegati al riscontro preventivo di regolarità amministrativo-contabile sugli 

atti di spesa. 

Con separato provvedimento del Commissario Straordinario saranno attribuite al Direttore Generale le 

opportune deleghe di funzioni, con poteri di spesa e con poteri decisionali, collegate alle disposizioni in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro in base al combinato disposto di cui 

agli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. . 

 

Articolo 4 

 (Durata dell'incarico) 

L'incarico di cui all'articolo 1 è conferito dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2026, fatta salva l’entrata 

in vigore della proroga legislativa della Struttura commissariale e dello stato di emergenza. 

Il suddetto incarico potrà essere rinnovato in base a quanto espressamente previsto dall’ordinanza n. 

159/2023. 

Articolo 5 

 (Trattamento economico) 

Il trattamento economico da corrispondere al dott. Fabrizio Bernardini in relazione all'incarico conferito 

sarà definito con contratto individuale da stipularsi tra il medesimo ed il Commissario straordinario nel 

rispetto dei principi definiti dall'art. 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e tenuto conto 

delle disposizioni di cui all'articolo 50 del decreto legge n. 189 del 2016. 

Articolo 6 

(Determinazione dell'indennità sostitutiva della retribuzione di risultato) 

L'indennità sostitutiva della retribuzione di risultato, in considerazione dell'elevato grado di 

responsabilità connessa alla complessità dell'incarico, nonché delle condizioni di emergenza ed urgenza 

che connotano le attività rimesse alla competenza del dirigente, anche tenuto conto dell'obiettivo 

temporale indicato dal legislatore per il completamento della gestione commissariale, è determinata nella 

misura del 50% della retribuzione di posizione ed è corrisposta in ratei mensili anticipate, salva 

rideterminazione con apposito successivo provvedimento. 

 

 
Il Commissario straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 


		2025-12-15T18:52:39+0100
	Castelli Guido




